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S Mesolitikum
(jägarstenålder)

–4000 f.Kr.

Neolitikum
(bondestenålder)

4000–1700 f.Kr. Tidigneolitikum 4000–3300 f.Kr.
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Senneolitikum 2300–1700 f.Kr.

B Äldre bronsålder 1700–1100 f.Kr. Period I–III

Yngre bronsålder 1100–500 f.Kr. Period IV–VI

J Äldre järnålder 500 f.Kr.–550 e.Kr. Förromersk järnålder 500 f.Kr.–Kr.f.

Romersk järnålder Kr.f.–400 e.Kr.

Folkvandringstid 400–550 e.Kr.

Yngre järnålder 550–1050 e.Kr. Vendeltid 550–800 e.Kr.

Vikingatid 800–1050 e.Kr.

H  Medeltid 1050–1520 Tidigmedeltid 1050–1200

Högmedeltid 1200–1350

Senmedeltid 1350–1520

Tidigmodern tid 1520–1800

1700 f.Kr.

500 f.Kr.

8000 f.Kr.

4000 f.Kr.

550 e.Kr.

1050

1520

1800 Modern tid 1800–nutid

Antikvarisk bedömning anger hur man enligt kulturmiljö- 
lagen (1988:950), och till viss del även skogsvårdslagen 
(1979:429), bedömt lämningen och dess eventuella lagskydd 
vid registreringstillfället. Den slutgiltiga bedömningen görs 
alltid av Länsstyrelsen.

Fornlämning är en lämning som omfattas av skydd enligt 
kulturmiljölagen. För att en lämning ska kunna bedömas 
som fornlämning krävs att den tillkommit före 1850, är 
en lämning efter människors verksamhet under forna tider, 
som har tillkommit genom äldre tiders bruk och som är var-
aktigt övergiven. Det är förbjudet att utan tillstånd från Läns- 
styrelsen rubba, ta bort, gräva ut eller på annat sätt ändra 
eller skada en fornlämning.

Möjlig fornlämning innebär att man vid registreringstillfället 
inte kunnat ta ställning till om lämningen är en fornlämning 

eller inte. Lämningen måste vara bekräftad i fält. Möjlig forn-
lämning kan även anges för en lämning som har undersökts 
i samband med en arkeologisk undersökning, men där man 
inte fastställt lämningens utbredning.

Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoriska 
lämningar som har tillkommit efter 1850, men som ändå  
anses ha ett antikvariskt värde. Bedömningen används även 
för vissa lämningar som inte uppvisar fysiska spår, till exem-
pel fyndplats eller plats med tradition.

Ingen antikvarisk bedömning används för lämningar som 
blivit helt borttagna genom en arkeologisk undersökning 
eller förstörda. Inget skydd enligt kulturmiljölagen kvarstår. 
Lämningar som endast är kända via kartmaterial, skriftlig 
eller muntlig källa och inte har kunnat återfinnas i fält, kan 
inte heller ha en antikvarisk bedömning.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
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Figur 1. Platsen för den arkeologiska utredningen i Romfartuna, norr om centrala Västerås. Mot bakgrund av Topografi  50, 
skala 1:50 000.

Figur 2. Utredningsområdet vid Romfartuna kyrka. I fi guren visas även utbredningen för den tidigare arkeologiska utredningen 
från 2018 (Sundkvist 2019). Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:5 000.
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SAMMANFATTNING

I den södra delen av området, inom den tidigare 
Klockargårdens tomt, närmast kyrkan, registrerades 
två något större objekt (objekt 1 och objekt 2). Väster 
om höjdryggen identifierades ett potentiellt boplats-
läge (objekt 1), medan ett område öster om höjd- 
ryggen pekades ut som en plats där man kan förvänta 
sig både boplatslämningar från förhistorisk och his-
torisk tid samt förhistoriska gravar (objekt 2). De två 
möjliga boplatslägena registreras inte i Kulturmiljö-
registret.

Centralt i området utgjordes marken av berg i dagen 
och befintliga byggnader, vilket gjorde att denna yta 
bedömdes sakna bevarade äldre lämningar.

Den sedan tidigare registrerade fornlämningen 
L2003:6859 (objekt 4) har i Kulturmiljöregistret 
har fått ny geometri och beskrivning. Stensättningen 
bedöms som osäker då inga iaktagelser av lämningen 
kunde ses i fält, uppgifter finns att tidigare bebyggel-
se och markarbeten kan ha skadat lämningen.

Utredningen resulterade också i två nya registre-
ringar i Kulturmiljöregistret, en lägenhetsbebyg-
gelse L2024:5896 (objekt 3) och en husgrund 
L2024:5899 (objekt 5).

Under hösten 2024 utförde Arkeologikonsult en ar-
keologisk utredning  etapp 1 bestående av kart- och 
arkivstudier och en fältinventering inom fastighe-
terna Romfartuna Klockarbol 1:2 och Romfartuna 
Prästgård 1:11 i Västerås kommun (figur 1). Den 
arkeologiska utredningen utfördes med anledning 
av att Västerås stad planerar för en ny förskola i om-
rådet. Utredningsområdet bestod av redan exploa-
terade ytor i den södra delen av utredningsområdet 
med byggnader och parkmark kring den befintliga 
förskolan samt ett mer extensivt nyttjat område i 
norr med en berghäll och trädbeväxta sluttningar.

Det finns anledning att förmoda att det kan finnas 
äldre lämningar på platsen. Tidigare arkeologiska 
insatser har visat att det finns brandgravar från ro-
mersk järnålder på höjden i anslutning till bogårds- 
muren samt att det finns boplatslämningar inom 
den östra delen av det aktuella utredningsområdet.

Kartstudierna visade att förskolans tomt var bebyggd 
åtminstone från 1600-talet och framåt, men troligen 
även tidigare. På den äldsta kartan benämns gården 
Klockargården och på senare kartor kallades tomten 
för Kyrkowallen.

INLEDNING

På uppdrag av Länsstyrelsen i Västmanland har  
Arkeologikonsult utfört en arkeologisk utredning 
etapp 1 i Romfartuna i Västersås kommun, Väst-
manlands län (dnr 431-4256-2024). Utredningen 
föranleddes av att Västerås stad planerar att bygga 
en ny förskola i Romfartuna med tillkommande 
väg och utemiljöer strax norr om Romfartuna kyrka  
(figur 2). Länsstyrelsen bedömde att lämningar kun-
de komma att beröras och fattade beslut om arkeo-
logisk utredning.

Syftet med utredningen var att ta reda på om idag 
okända fornlämningar berördes av den planerade 
exploateringen. Utredningen skulle preliminärt 
avgränsa nyupptäckta fornlämningar inom utred-
ningsområdet. Den arkeologiska utredningen ska 
även identifiera, motivera och antikvariskt bedöma 
både kända och nyupptäckta fornlämningar samt 
övriga kulturhistoriska lämningar.
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TOPOGRAFI OCH FORNLÄMNINGSMILJÖ

Undersökningsområdet vid Romfartuna kyrka om-
ges av ett åkerlandskap med vidsträckta lermarker 
som breder ut sig i nord–sydlig riktning längs båda 
sidor om Hovgårdsbäcken. I åkerlandskapet finns en 
del mindre impediment och både öster och väster om 
lerslätten finns högre liggande skogsmark. Förutom 
en höjd vid Gunsta är den högsta punkten i närom-
rådet den bergshöjd som ligger inom utredningsom-
rådet. Höjderna i området ligger runt 45 m ö. h. och 
Hovgårdsbäcken ligger cirka 35 m ö. h. Romfartuna 
kyrka, som ligger på samma bergskulle som utred-
ningsområdet, reser sig över det omgivande slättland-
skapet och syns tydligt på långt håll.

Utredningsområdet bestod av ett cirka 130 x 190 
meter stort område direkt norr om Romfartuna kyr-
ka. Ytan närmast kyrkan används idag av förskolan 
och består av den gamla skolbyggnaden samt en 
enklare barackbyggnad i öster. Den norra delen av 
utredningsområdet bestod av en obebyggd bergs-
höjd med skogbevuxna sluttningar mot väst, norr 
och öst. Bergshöjden fortsätter söderut vidare mot 
kyrkan som står på samma bergshöjd. Berg i dagen 
syns på flera ställen däremellan.

Inom utredningsområdet finns en registrerad sten-
sättning (L2003:6859; figur 3). Cirka 300 meter 
öster om utredningsområdet ligger gravfälten L2003: 
8009 och L2003:7416, med 5 respektive 18 gravar. 
Förutom två högar inom L2003:7416 består gra-
varna främst av runda stensättningar. Gravfältet 
L2003:6931 (KMR), med fem gravar och beläget i 
skogsbrynet öster om Igelsta, visar också en bland-
ning av stensättningar och högar. Vid Nortuna finns 
en älvkvarnsförekomst, L2003:8459, med fyra skål-
gropar på ett block som inte ligger på ursprunglig 
plats. I kyrkans vapenhus finns runstenen Vs 20 
(L2003:7693), enligt Kulturmiljöregistret funnen 
mellan kyrkan och Nortuna.  Sammanfattningsvis 
kännetecknas fornlämningsbilden i området främst 
av gravar på impediment. Att boplatser saknas till 
stora delar i Kulturmiljöregistret beror på områdets 
stora uppodlingsgrad.

En sökning i Historiska museets föremålsdatabas 
gjordes i samband med en tidigare arkeologisk 
utredning i närområdet. Det resulterade i att en 
handfull poster med lösfynd av stenåldersyxor, som 
inte fanns i Kulturmiljöregistret noterades (Sund-
kvist 2019). Fynden påträffades främst i närheten 
av gårdarna Gunsta och Igelsta som ligger på höjder 
kring 40 m ö. h. Med andra ord ungefär samma 
nivå som det aktuella utredningsområdet.

En dendrokronologisk datering av kyrkans tak-
stolar har visat att kyrkan uppfördes under tidigt 
1300-tal.

Tre arkeologiska insatser har gjorts i direkt anslut-
ning till utredningsområdet. 1994 genomfördes en 
arkeologisk förundersökning vid kyrkan i samband 
med att vatten och avloppsledningar skulle dras in 
i kyrkan. Då dokumenterades bland annat rester av 
en äldre bogårdsmur cirka sju meter söder om den 
nuvarande norra bogårdsmuren (uppgiften hämtad 
från Alström 2010 som refererar till Ros 1995).

2010 gjordes en schaktningsövervakning utmed 
bogårdsmuren och inne i kyrkan i samband med 
schaktningsarbeten för ny el, värme och VA. Då 
kunde man konstatera att mängder med matjord 
fraktats till platsen innanför bogårdsmuren för att 
kunna anlägga fler gravar. Av intresse för den aktu-
ella utredningen var att två gravar med brandlager 
påträffades utmed bogårdsmuren (L2002:7698 och 
L2002:7699). Gravarna daterades till äldre järnål-
der. Den undersökande arkeologen Ulf Alström 
menar att graven förmodligen ursprungligen låg på 
ett gravfält (Alström 2010:10).

År 2018 gjordes en arkeologisk utredning öster om 
förskolans byggnader (Sundkvist 2019). Då på-
träffades fem områden med boplatslämningar från 
äldre järnålder varav ett (L2018:198) angränsar 
och sammanfaller med det aktuella utrednings- 
området.
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Figur 3. Utredningsområdet samt närliggande lämningar enligt Kulturmiljöregistret (KMR). Lämningarna i området utgörs 
främst av gravfält på höjderna och enstaka fyndplatser i åkermarken. Strax öster om utredningsområdet fi nns en del nypåträffa-
de boplatslämningar i åkermarken och söder om utredningsområdet har två äldre gravar framkmmit vid undersökningar utmed 
bogårdsmuren. Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:10 000. Detalj över området vid Romfartuna kyrka i skala 1:5 000.
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Figur 4. Utredningsområdet markerat på en geometrisk avmätning från 1652. I kartans textbeskrivning benämns gård A som 
Prästgården och gård L som Klockargården. Skala 1:4 000.

GENOMFÖRANDE

Utredningen omfattade en kart- och arkivstudie 
samt en inventering av området. Kart- och arkiv-
studien omfattande en genomgång av Kulturmiljö-
registret (KMR), Antikvarisk-topografi ska arkivet 
(ATA) och Ortnamnsregistret. Viss genomgång av 
relevant arkeologisk och lokalhistorisk litteratur 
har också utförts. Historiskt kartmaterial från Lant-
mäteriet rektifi erades och analyserades tillsammans 

med nutida kartmaterial. Inventeringen innebar 
en okulär besiktning av utredningsområdet för att 
registrera synliga lämningar samt identifi era ytor 
där fornlämningar bedömdes kunna vara dolda 
under marken. Den östra delen av utredningsområ-
det sammanföll med en tidigare arkeologisk utred-
ning (Sundkvist 2019) och hade låg prioritet.

RESULTAT

Kart- och arkivstudie

Den äldsta kartan där utredningsområdet ingår är 
en geometrisk avmätning av prästgården från 1652 
(fi gur 4). I kartan låg då Klockargården i den södra 
delen av utredningsområdet, direkt norr om kyrko-
gårdsmuren. Enligt uppgifter från Olof Grau (1904 

[1754]) ska prästgården tidigare ha legat i ett område 
nordost om kyrkan men på den geometriska avmät-
ningen, som ritades 100 år innan Graus besök, ligger 
prästgården på sin nuvarande plats. Det är möjligt att 
prästgården ännu tidigare legat på någon annan plats 
men utifrån kartmaterialet går det inte att se.

Karta 1652
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Figur 5. Utredningsområdet markerat på en arealavmätning från 1845. Byggnaderna inom Klockartomten är inte utritade men i 
text beskrivs att fl era byggnader funnits på platsen. På kartan är platsen för fattigstugan L2024:5896 (objekt 3), stensättningen 
L2003:6859 (objekt 4) och ekonomibyggnaden L2024:5899 (objekt 5) markerade. Skala 1:4 000.

När vi fl yttar fram till nästa kartbild som är en 
arealavmätning från 1845 har det gått ungefär 200 
år (fi gur 5). På arealavmätningen framgår tydligare 
vilket område som var tomtmark tillhörig klockar-
gården. Eftersom det inte varit kartans huvudsyfte 
att visa gårdstomten är inga byggnader markerade 
men i texten står det att tomten kallades för Kyrko-
wallen ”på hwilken skolhuset, klockargårdens åbygg-
nad med små täppor samt spannmålsmagasin och fat-
tighuset äro belägna, bergig”. Det fanns fl era bygg-
nader och olika aktiviteter på tomten. Här är det 
värt att återvända till Olof Graus beskrivning av 
Romfartuna från år 1754. På den ritning han gjor-
de över Romfartuna kyrka kan man se fl era byggna-
der till höger om kyrkan, inom utredningsområdet 
(fi gur 6). Bland annat fi nns en byggnad med två 
skorstenar som troligen är Klockargårdens bostads-
hus. Den nuvarande gamla skolbyggnaden byggdes 
1893 och av karttexten 1845 framgår det att det 
fanns en skolbyggnad på platsen tidigare. På kartan 
är även platsen för fattigstugan markerad (objekt 3, 
L2024:5896).

Karta 1845

Figur 6. Teckning av Romfartuna kyrka, ur Grau 1754 (nytryck 
1904). Till höger om kyrkan ser man ett hus med skorstenar 
som troligen är Klockargårdens bostadshus samt ett fl ertal 
andra hus som också befi nner sig inom och i anslutning till 
det aktuella utredningsområdet. Det kan vara den konstnär-
liga friheten och viljan att avbilda både präst- och klockar-
gården men det perspektiv som fi nns visar Klockargårdens 
placering öster om den plats där den äldre skolbyggnaden 
står, ungefär där bollplanen är belägen.
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Figur 7. Utredningsområdet markerat på häradskartan från år 1905–1911. Den äldre skolbyggnaden står på sin nuvarande 
plats och öster om den fi nns ekonomibyggnader och en annan större byggnad. Skala 1:8 000.

Området norr om klockargården kallas Iskällartom-
ten på arealavmätningen och där fi nns två mindre 
byggnader markerade innanför utredningsområdet 
(se fi gur 5). Den ena sammanfaller med stensättning 
L2003:6859 (objekt 4) och den andra ligger nedanför 
bergshöjden (objekt 5). Under tidigt 1900-tal ska det 
ha funnits en cistern där stensättning L2003:6859 
ligger. Cisternen fylldes med vatten med hjälp av ett 
vindspel som användes för att pumpa vatten från en 
brunn vid Romfars källa till cisternen (www.svenska-
kyrkan.se).

Karta 1905–1911

På häradskartan från åren 1905–1911 är skolhusets 
befi ntliga byggnad utritat på dess nuvarande och ur-
sprungliga plats (fi gur 7). Öster om denna ligger en 
långsmal byggnad i nord–sydlig riktning samt strax 
norr om denna är ytterligare ett större hus inritat. 
Ekonomibyggnaden fi nns kvar på 1963 års ekono-
miska karta och är troligen den byggnad som kallades 
för Kyrkstallarna som låg där det idag är en liten gru-
sad fotbollsplan. Det är samma byggnad som även 
syns på fl ygfotot från 1950-talet i fi gur 8.
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Figur 8. Flygfoto över Romfartuna kyrka med utredningsområdet och skolan strax bakom. Till stor del verkar det vara samma 
byggnader som syns på häradskartan. Centralt i bilden ser man skolbyggnaden norr om kyrkan. Till höger om skolan syns den 
långa byggnaden kyrkstallarna och en del andra ekonomibyggnader. Källa: Fotograf AB, Flygtrafi kDals Långed, 1955. Bilden 
är beskuren (Public Domain).

Skolbyggnad

Kyrkstallar
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Inventering

Vid inventeringen identifi erades två boplatslägen 
(objekt 1 och 2; fi gur 9 och 10). Objekt 1 är ett bo-
platsläge med relativt plana ytor som sluttar ned mot 
åkermarken längre västerut. Objektet ligger inom 
tomten för de äldre historiska gårdarna även om 
dessa byggnader till största delen bör ha legat öster 
om höjdryggen.

Objekt 2 är ett grav- och boplatsläge som angränsar 
till boplats L2018:198. Inom objekt 2 kan man för-
vänta sig lämningar efter Klockargården men även 
av en förhistorisk boplats. Det bedöms även kunna 
fi nnas gravar från äldre järnålder som hör samman 
med L2002:7698 och L2002:7699.

Två byggnader som identifi erades från kartmateri-
alet och som inte sammanföll med befi ntliga 
byggnader eftersöktes (objekt 3 och 5). Vid in-
venteringen syntes inga spår efter objekt 3 (fattig-
stugan). Vid objekt 5 (ekonomibyggnad) syntes 
spår efter ena syllväggen. Inmätningen för stensätt-
ning L2003:6859 (objekt 4) korrigerades och fl yt-
tades 15 meter söderut. Bedömningen som sten-
sättning anses vara osäker eftersom den är mycket 
skadad av vattencisternen och det kvarvarande 
materialet är svårbedömt.

Figur 9. De fem registrerade objekten från den arkeologiska utredningen. För objekt 1 och 2 behövs vidare utredning. 
L2024:5896 är platsen för fattigstugan (objekt 3), L2003:6859 är en stensättning med ny geometri (objekt 4) och L2024:5859 
är en husgrund efter en ekonomibyggnad (objekt 5). För beskrivning av objekten (1–5) se fi gur 10.
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Figur 10. De fem registrerade objekten från den arkeologiska utredningen. För objektens läge se figur 9.

Objekt Lämnings-
nr (KMR)

Lämnings-
typ

Tidigare 
antikvarisk 
bedömning

Ny antikvarisk 
bedömning

Under-
söknings- 
status

Beskrivning av lämning Åtgärds-
förslag

1 Boplatsläge Ej undersökt Boplatsläge, 36 x 40 m. Boplatsläget ligger inom 
Klockargårdens tomt men troligen nedanför huvud- 
byggnaderna. En relativt plan yta i en västsluttning 
ned mot den lägre liggande åkermarken i väst samt 
närheten till kyrkan och de äldre gravarna gör ytan 
till möjligt boplatsläge. Det var svårt att bedömma 
vad som är ursprunglig terräng på platsen.

Utrednings-
grävning/
schaktnings-
övervakning

2 Grav- och 
boplatsläge

Ej undersökt Grav- och boplatsläge, 47 x 53 m, ligger strax öster 
om höjdryggen med berg i dagen. Området ligger 
dels inom Klockargårdens tomt med belägg från 
1652 men även i anslutning till boplatslämning 
L2018:198 i öster och nära de två brandgravarna 
L2002:7698 och L2002:7699. Det har skett mycket 
aktivitet på platsen och det är svårt att avgöra den 
ursprungliga terrängen och vad som är påförda 
massor eller eventuellt urschaktade. Området är 
läge för såväl förhistorisk- och historisk bebyggelse 
samt järnåldersgravfält.

Utrednings-
grävning/
schaktnings-
övervakning

3 L2024:5896 Lägenhets-
bebyggelse

Ingen antikvarisk 
bedömning – 
uppgift om 
lämning, ej 
bekräftad i fält

Ej undersökt Fattigstuga, uppgift om. Platsen för Romfartuna 
sockens fattigstuga på karta från 1845. Inga 
synliga lämningar på platsen.

Utrednings-
grävning

4 L2003:6859 Stensättning Fornlämning Fornlämning Ej undersökt Stensättning, rest av, rund, ca 10 m diam och 0,3–
0,4 m h. Övertorvad. Vid kanten i N delen är några 
stenar, 0,1–0,2 m st. I SÖ rest av kantkedja ?, 
0,1–0,5 m h av 0,3–0,6 m stenar. I mitten av sten-
sättningen har byggts en vattenbehållare. Sten-
sättningen har därvid fått en grop av ca 7 m diam 
och 0,3 m djup. Vid arkeologisk utredning 2024 
noterades att platsen sammanfaller med en liten 
byggnad på 1845 års karta belägen på "Iskällar-
tomten". I svenska kyrkans beskrivning av platsen 
anges att det låg en cistern på platsen.Vid den 
arkeologiska utredningen iakttogs inget som kunde 
tolkas som en stensättning och med tanke på att 
det legat en byggnad och sedan en cistern på 
platsen gör att den får anses som osäker.

Utrednings-
grävning

5 L2024:5899 Husgrund, 
historisk

Övrig kultur-
historisk lämning

Ej undersökt Husgrund, 6x5 m (N–S), en cirka 5 m lång terass-
kant med övertorvade syllstenar i nord–sydlig rikt-
ning. Öster om terasskanten är en plan yta som 
troligen utgör husgrunden. Byggnaden är med på 
en karta från 1845 och låg då på en tomt benämnd 
Iskällartomten. Troligen ekonomibyggnad.

Ingen vidare 
utredning

SLUTSATS

Kartgenomgången visade att hela den södra delen av 
utredningsytan varit en gårdstomt, benämnd Klockar- 
gården på äldsta kartan från 1652. Där har såväl 
klockarens bostad samt en del av socknens gemen-
samma byggnader, såsom fattigstuga, skolbyggnad 
och kyrkostallar, varit placerade. Närheten till kyrkan 
och prästgården gör det troligt att tomten varit be-
byggd åtminstone sedan tidigt 1300-tal då kyrkan 
byggdes. Vid inventeringen pekades fem objekt ut. 

Två objekt var större sammanhängande ytor. Inom 
dessa objekt kan man förvänta sig såväl historiska 
som förhistoriska boplatslämningar och inom det ena 
kan man även förvänta sig förhistoriska gravar. De tre 
övriga objekten, som låg i norra delen av utrednings-
området, var två byggnader och en stensättning.

Undersökningsplanen följdes utan avvikelse och 
utredningssyftet uppnåddes.
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